
Codice Delibera: DEL-1237-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizio di trasporto raccolta e smaltimento rifiuti speciali e pericolosi prodotti presso
le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto - Ricognizione della spesa per
l’anno  2020  per  riconoscimento  maggiori  spese  per  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica da infezione Covid-19 per un importo pari ad € 72.670,02 iva al 22%
compresa - ditta BIOSUD SRL 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con Deliberazione del D.G. nr. 112 del 25.01.2016  quest’Amministrazione ha
affidato alla ditta BIOSUD SRL il servizio triennale di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti
speciali  e pericolosi prodotti presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto per un
importo complessivo annuo pari ad € 759.038,85 iva compresa sino al 31.03.2019;

PREMESSO altresì  che  con  successiva  deliberazione  del  DG  nr.  1005  del  18.04.2019
quest’Amministrazione ha  provveduto alla  proroga dell’affidamento  sino al  01.04.2020,  ed  alla
contestuale  revisione del  contratto  in  essere  che  ha  elevato  la  previsione di  spesa  annua ad  €
1.080.000,00 iva  al  22% inclusa,  stante  la  necessità   di  riconoscere  un  incremento  degli  oneri
contrattuali legati alle maggiori spese connesse al servizio di ritiro raccolta e smaltimento presso
utenti  in ADI, oltre che l’adeguamento ISTAT dei prezzi,  così  come argomentato e chiarito nel
provvedimento medesimo;

EVIDENZIATO che il servizio de quo con successive Deliberazioni: D.G. nr 955 del 11.05.2020,
D.G. nr 1772 del 07.09.2020 ed in ultimo con Deliberazione D.G. nr. 2651 del 28.12.2020 è stato
prorogato sino al 31.12.2020;

TENUTO CONTO  che nell’anno 2020 il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti
speciali e pericolosi prodotti presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto espletato
dalla ditta BIOSUD SRL ha registrato un incremento di costi per sopravvenute esigenze di carattere
sanitario legate alla attuazione delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza COVID
-19;

PRECISATO che l’incremento dei costi del servizio è stato determinato da una maggiore domanda
di rifiuti da smaltire, in special modo in riferimento al codice rifiuto CER 180103 “RIFIUTI CHE
DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO PRECAUZIONI PER EVITARE
INFEZIONI  (SOLIDO)”  e  “RIFIUTI  CHE  DEVONO  ESSERE  RACCOLTI  E  SMALTITI
APPLICANDO PRECAUZIONI PER EVITARE INFEZIONI (LIQUIDO)” i  cui quantitativi  da
smaltire sono aumentati per quanto sopra specificato;



Codice Delibera: DEL-1237-2021

EVIDENZIATO che le risultanze contabili del gestionale aziendale hanno rilevato un importo di
fatturato  totale  per  i  servizi  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  e  pericolosi
prodotti presso le strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto espletati dalla ditta BIOSUD
SRL dal 01.01.2020 al 31.12.2020 pari ad € 1.185.289,10 iva al 22% compresa ;

VERIFICATO che quest’Amministrazione ha provveduto al pagamento delle fatture emesse dalla
ditta BIOSUD SRL per i servizi di smaltimento in argomento per un importo pari ad €1.112.619,08
iva al 22% compresa;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  alla  ricognizione  della  spesa  relativa  al  servizio  di
raccolta,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  e  pericolosi  prodotti  presso  le  strutture
dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto espletato dalla ditta BIOSUD SRL per l’anno 2020 ed
integrare le previsioni di  spesa di cui al Codice Conto Economico 712.100.0007501 “Raccolta e
smaltimenti  rifiuti  tossici  e  nocivi”  bilancio  d’esercizio  anno 2020 per  un importo pari  ad   €
72.670,02  iva al 22% compresa  fine di liquidare le fatture di seguito indicate:

Tipo Doc. Num. Doc. Data Doc. Desc. Doc. Importo Doc.

Fattura P000873 31/12/2020 DICEMBRE 2020 4.822,05

Fattura P000875 31/12/2020 DICEMBRE 2020 2.893,40

Fattura P000882 31/12/2020 DICEMBRE 2020 20.186,03

Fattura P000884 31/12/2020 DICEMBRE 2020 32.900,28

Fattura P000886 07/01/2021 DICEMBRE 2020 11.868,26

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di dare atto che nel corso dell’affidamento del servizio di raccolta,  trasporto e smaltimento di
rifiuti  speciali  e  pericolosi  prodotti  presso le  strutture dell’Azienda Sanitaria  Locale di  Taranto
espletato dalla ditta BIOSUD SRL per l’anno 2020 per sopravvenute esigenze di carattere sanitario
legate alla attuazione delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza COVID -19 si è
registrato un incremento dei costi;

di dare atto altresì che l’incremento dei costi del servizio è stato determinato da una maggiore
domanda  di  rifiuti  da  smaltire,  in  special  modo  in  riferimento  al  codice  rifiuto  CER  180103
“RIFIUTI CHE DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO PRECAUZIONI
PER EVITARE INFEZIONI (SOLIDO)” e  “RIFIUTI  CHE DEVONO ESSERE RACCOLTI E
SMALTITI  APPLICANDO  PRECAUZIONI  PER  EVITARE  INFEZIONI  (LIQUIDO)”  i  cui
quantitativi da smaltire sono aumentati per quanto in premessa specificato;

di quantificare in € 72.670,02 iva al 22% compresa l’importo complessivo da riconoscere per
l’anno 2020 alla società BIOSUD SRL, a tacitazione di ogni ulteriore pretesa relativa agli ulteriori
servizi richiesti al fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

di specificare le fatture da liquidare come da elenco di seguito indicato:



Codice Delibera: DEL-1237-2021

Tipo Doc. Num. Doc. Data Doc. Desc. Doc. Importo Doc.

Fattura P000873 31/12/2020 DICEMBRE 2020 4.822,05

Fattura P000875 31/12/2020 DICEMBRE 2020 2.893,40

Fattura P000882 31/12/2020 DICEMBRE 2020 20.186,03

Fattura P000884 31/12/2020 DICEMBRE 2020 32.900,28

Fattura P000886 07/01/2021 DICEMBRE 2020 11.868,26

di disporre la creazione di una autorizzazione di spesa per un importo pari ad € 72.670,02 iva al
22%  compresa  da  registrarsi  sul  Codice  Conto  Economico  712.100.0007501  “Raccolta  e
smaltimenti rifiuti tossici e nocivi” bilancio d’esercizio anno 2020 per la corresponsione  a sanatoria
dei servizi erogati sino al 31.12.2020;

di trasmettere alla ditta BIOSUD SRL il presente provvedimento;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. nr. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


